
Rapports sur la sécurité routière à Ottawa de 2018 Ville d’Ottawa 

Collisions mortelles de 2014 à 2018 par catégorie 

Année Cyclistes Conducteurs Piétons Motocyclistes Passagers de 
motocyclette Passagers de véhicule Total 

2014 2 10 9 3 0 5 29 

2015 1 9 6 3 1 2 22 

2016 3 11 4 5 1 3 27 

2017 0 20 5 3 0 4 32 

2018 1 11 8 3 0 4 27 

Total 7 61 32 17 2 18 137 
  
Collisions déclarées 

Année Collisions 
2014 14 843 
2015 15 080 
2016 14 028 
2017 14 399 
2018 14 484 
Total 72 834 
 
Blessures de 2014 à 2018 

Année Minimes Mineures Graves Mortelles Total 
2014 1 553 1 797 127 29 3 506 
2015 1 774 1 854 140 22 3 790 
2016 1 665 1 800 147 27 3 639 
2017 1 520 1 961 142 32 3 655 
2018 1 527 1 815 144 27 3 513 
Total 8 039 9 227 700 137 18 103 

Blessures et accidents mortels par usager de la route en 2018 
Usagers de la route  Blessures Accidents mortels Total 

Conducteurs 2 074 11 2 085 
Passagers de véhicule 744 4 748 
Piétons 360 8 368 
Vélos ordinaires et électriques 225 1 226 
Motocyclistes 79 3 82 
Passagers de motocyclette 4 0 4 
Total 3 486 27 3 513 



Rapports sur la sécurité routière à Ottawa de 2018                                                               Ville d’Ottawa 

 
 
Collisions déclarées selon l'heure du jour 

Heure 2014 2015 2016 2017 2018 Total 
00:00-00:59 161 151 145 154 145 756 
01:00-01:59 110 123 114 140 134 621 

Rang* Intersection Minimes 
blessures Collisions Mineures 

blessures 
Accidents Graves 

blessures mortels 
blessures 

Total 
blessures 

Rue Bank et 
ch. Heron 1 35 4 4 0 0 8 

Ch. Hunt Club 
et prom. 
Riverside 

2 34 5 2 0 0 7 

Av. Kirkwood 
N. et av. 
Carling 

3 

Ch. Innes et 
ch. Tenth Line 4 

33 2 

32 2 

5 

5 

1 0 

1 0 

8 

8 

Ch. 
Greenbank et 
prom. 
Strandherd 

4 32 6 1 0 0 7 

Ch. Merivale 
et ch. Hunt 
Club Ouest 

6 31 2 3 0 0 5 

Av. Industrial / 
ch. Innes et 
boul. St-
Laurent 

7 28 3 7 3 0 13 

Ch. Hunt Club 
Ouest et av. 
Woodroffe 

7 28 2 4 1 0 7 

Rue Donald et 
boul. St-
Laurent 

7 28 0 4 2 0 6 

Prom. Prince 
of Wales et 
ch. Hunt 
Club Ouest 

7 28 2 4 0 0 6 

*Le rang est fonction du nombre de collisions et de la gravité des blessures (mortelles, 
graves, mineures, minimes). 

10 intersections dotées de feux de circulation où le nombre de collisions a été le 
plus élevé en 2018 



Rapports sur la sécurité routière à Ottawa de 2018                                                               Ville d’Ottawa 

 
Collisions déclarées selon l'heure du jour 

Heure 2014 2015 2016 2017 2018 Total 
02:00-02:59 123 125 130 109 98 585 
03:00-03:59 85 106 106 95 89 481 
04:00-04:59 88 71 52 70 68 349 
05:00-05:59 125 101 97 115 135 573 
06:00-06:59 366 354 367 349 365 1 801 
07:00-07:59 695 780 664 656 706 3 501 
08:00-08:59 1 051 1 017 935 832 851 4 686 
09:00-09:59 840 789 751 765 754 3 899 
10:00-10:59 730 712 651 681 606 3 380 
11:00-11:59 840 792 721 676 728 3 757 
12:00-12:59 881 921 836 880 865 4 383 
13:00-13:59 868 867 798 809 818 4 160 
14:00-14:59 888 968 911 890 918 4 575 
15:00-15:59 1 158 1 223 1 128 1 197 1 158 5 864 
16:00-16:59 1 357 1 423 1 243 1 320 1 231 6 574 
17:00-17:59 1 295 1 352 1 182 1 209 1 296 6 334 
18:00-18:59 880 946 838 907 883 4 454 
19:00-19:59 568 583 629 606 626 3 012 
20:00-20:59 478 474 475 435 493 2 355 
21:00-21:59 439 400 433 454 425 2 151 
22:00-22:59 346 317 342 349 313 1 667 
23:00-23:59 219 238 230 230 272 1 189 
Inconnu 252 247 250 471 507 1 727 
Total 14 843 15 080 14 028 14 399 14 484 72 834 
  
Collisions déclarées selon le jour de la semaine 

Jour 2014 2015 2016 2017 2018 Total 
Dimanche 1 302 1 373 1 228 1 418 1 256 6 577 
Lundi 2 050 2 135 1 854 1 855 1 963 9 857 
Mardi 2 351 2 379 2 088 2 341 2 279 11 438 
Mercredi 2 355 2 361 2 361 2 291 2 400 11 768 
Jeudi 2 391 2 496 2 529 2 437 2 361 12 214 
Vendredi 2 602 2 645 2 368 2 453 2 541 12 609 
Samedi 1 792 1 691 1 600 1 604 1 684 8 371 
Total 14 843 15 080 14 028 14 399 14 484 72 834 



Rapports sur la sécurité routière à Ottawa de 2018                                                               Ville d’Ottawa 

 
Collisions déclarées selon le mois 

Mois 2014 2015 2016 2017 2018 Total 
Janvier 1 790 2 027 1 410 1 275 1 585 8 087 
Février 1 348 1 900 1 523 1 279 1 259 7 309 
Mars 1 190 1 064 1 018 1 224 1 041 5 537 
Avril 935 901 943 913 882 4 574 
Mai 1 093 1 115 1 110 1 084 1 086 5 488 
Juin 1 166 1 220 1 135 1 095 1 137 5 753 
Juillet 1 115 1 115 1 035 971 1 075 5 311 
Août 1 094 1 058 976 990 953 5 071 
Septembre 1 126 1 134 1 074 1 176 1 197 5 707 
Octobre 1 260 1 199 1 111 1 140 1 307 6 017 
Novembre 1 342 1 249 1 156 1 494 1 536 6 777 
Décembre 1 384 1 098 1 537 1 758 1 426 7 203 
Total 14 843 15 080 14 028 14 399 14 484 72 834 
 
Collisions déclarées selon les conditions du revêtement routier 

Condition 2014 2015 2016 2017 2018 Total 
Sec 9 853 10 150 9 142 9 229 9 224 47 598
Glacé 645 686 672 647 764 3 414 
Sable ou gravier 
Neige poudreuse 
Neige compactée 
Neige fondue 
Mouillé 

25 
806 
305 
313 
2 860 

13 
968 
405 
466 
2 366 

9 
1 049 
364 
539 
2 233 

9 
1 022 
369 
443 
2 668 

13 
877 
337 
528 
2 718 

69 
4 722 
1 780 
2 289 
12 845 

Autre* 36 26 20 12 23 117 
Total 14 843 15 080 14 028 14 399 14 484 72 834 

 
 

*

de la route 2014 2015 2016 2017 2018 Total 
Conducteurs 26 736 27 402 25 411 26 085 26 300 131 934 
Piétons 340 332 378 353 382 1 785 
Cyclistes (Vélos ordinaires et électriques) 268 291 296 272 263 1 390 
Motocyclistes 150 158 121 140 111 680 

 

Autre représente : autre, boue, déversement de liquide, inconnu 
 
Collisions déclarées par usager de la route 

Usagers 


	Rapports sur la sécurité routière à Ottawa de 2018
	Collisions mortelles de 2014 à 2018 par catégorie 
	Collisions déclarées 
	Blessures de 2014 à 2018 
	Blessures et accidents mortels par usager de la route en 2018 
	10 intersections dotées de feux de circulation où le nombre de collisions a été le plus élevé en 2018 
	Collisions déclarées selon l'heure du jour 
	Collisions déclarées selon le jour de la semaine 
	Collisions déclarées selon le mois 
	Collisions déclarées selon les conditions du revêtement routier 
	Collisions déclarées par usager de la route 




