Collisions mortelles de 2014 à 2018 par catégorie

Année	Cyclistes	Conducteurs	Piétons	Motocyclistes	Passagers de motocyclette	Passagers de véhicule	Total
2014	2	10	9	3	0	5	29
2015	1	9	6	3	1	2	22
2016	3	11	4	5	1	3	27
2017	0	20	5	3	0	4	32
2018	1	11	8	3	0	4	27
Total	7	61	32	17	2	18	137

Collisions déclarées

Année	Collisions
2014	14 843
2015	15 080
2016	14 028
2017	14 399
2018	14 484
Total	72 834

Blessures de 2014 à 2018

Année	Minimes	Mineures	Graves	Mortelles	Total
2014	1 553	1 797	127	29	3 506
2015	1 774	1 854	140	22	3 790
2016	1 665	1 800	147	27	3 639
2017	1 520	1 961	142	32	3 655
2018	1 527	1 815	144	27	3 513
Total	8 039	9 227	700	137	18 103

Blessures et accidents mortels par usager de la route en 2018

Usagers de la route	Blessures	Accidents mortels	Total
Conducteurs	2 074	11	2 085
Passagers de véhicule	744	4	748
Piétons	360	8	368
Vélos ordinaires et électriques	225	1	226
Motocyclistes	79	3	82
Passagers de motocyclette	4	0	4
Total	3 486	27	3 513

10 intersections dotées de feux de circulation où le nombre de collisions a été le plus élevé en 2018

pius e	ieve en 2018					A	
Rang*	Intersection	Collisions		Mineures blessures	Graves blessures	Accidents mortels blessures	Total blessures
1	Rue Bank et ch. Heron	35	4	4	0	0	8
2	Ch. Hunt Club et prom. Riverside	34	5	2	0	0	7
3	Av. Kirkwood N. et av. Carling	33	2	5	1	0	8
4	Ch. Innes et ch. Tenth Line	32	2	5	1	0	8
4	Ch. Greenbank et prom. Strandherd	32	6	1	0	0	7
	Ch. Merivale et ch. Hunt Club Ouest	31	2	3	0	0	5
7	Av. Industrial / ch. Innes et boul. St- Laurent	28	3	7	3	0	13
	Ch. Hunt Club Ouest et av. Woodroffe	28	2	4	1	0	7
	Rue Donald et boul. St- Laurent		0	4	2	0	6
7	Prom. Prince of Wales et ch. Hunt Club Ouest	28	2	4	0	0	6

^{*}Le rang est fonction du nombre de collisions et de la gravité des blessures (mortelles, graves, mineures, minimes).

Collisions déclarées selon l'heure du jour

Heure	2014	2015	2016	2017	2018	Total
00:00-00:59	161	151	145	154	145	756
01:00-01:59	110	123	114	140	134	621

Collisions déclarées selon l'heure du jour

Heure	2014	2015	2016	2017	2018	Total
02:00-02:59	123	125	130	109	98	585
03:00-03:59	85	106	106	95	89	481
04:00-04:59	88	71	52	70	68	349
05:00-05:59	125	101	97	115	135	573
06:00-06:59	366	354	367	349	365	1 801
07:00-07:59	695	780	664	656	706	3 501
08:00-08:59	1 051	1 017	935	832	851	4 686
09:00-09:59	840	789	751	765	754	3 899
10:00-10:59	730	712	651	681	606	3 380
11:00-11:59	840	792	721	676	728	3 757
12:00-12:59	881	921	836	880	865	4 383
13:00-13:59	868	867	798	809	818	4 160
14:00-14:59	888	968	911	890	918	4 575
15:00-15:59	1 158	1 223	1 128	1 197	1 158	5 864
16:00-16:59	1 357	1 423	1 243	1 320	1 231	6 574
17:00-17:59	1 295	1 352	1 182	1 209	1 296	6 334
18:00-18:59	880	946	838	907	883	4 454
19:00-19:59	568	583	629	606	626	3 012
20:00-20:59	478	474	475	435	493	2 355
21:00-21:59	439	400	433	454	425	2 151
22:00-22:59	346	317	342	349	313	1 667
23:00-23:59	219	238	230	230	272	1 189
Inconnu	252	247	250	471	507	1 727
Total	14 843	15 080	14 028	14 399	14 484	72 834

Collisions déclarées selon le jour de la semaine

Jour	2014	2015	2016	2017	2018	Total
Dimanche	1 302	1 373	1 228	1 418	1 256	6 577
Lundi	2 050	2 135	1 854	1 855	1 963	9 857
Mardi	2 351	2 379	2 088	2 341	2 279	11 438
Mercredi	2 355	2 361	2 361	2 291	2 400	11 768
Jeudi	2 391	2 496	2 529	2 437	2 361	12 214
Vendredi	2 602	2 645	2 368	2 453	2 541	12 609
Samedi	1 792	1 691	1 600	1 604	1 684	8 371
Total	14 843	15 080	14 028	14 399	14 484	72 834

Collisions déclarées selon le mois

Mois	2014	2015	2016	2017	2018	Total
Janvier	1 790	2 027	1 410	1 275	1 585	8 087
Février	1 348	1 900	1 523	1 279	1 259	7 309
Mars	1 190	1 064	1 018	1 224	1 041	5 537
Avril	935	901	943	913	882	4 574
Mai	1 093	1 115	1 110	1 084	1 086	5 488
Juin	1 166	1 220	1 135	1 095	1 137	5 753
Juillet	1 115	1 115	1 035	971	1 075	5 311
Août	1 094	1 058	976	990	953	5 071
Septembre	1 126	1 134	1 074	1 176	1 197	5 707
Octobre	1 260	1 199	1 111	1 140	1 307	6 017
Novembre	1 342	1 249	1 156	1 494	1 536	6 777
Décembre	1 384	1 098	1 537	1 758	1 426	7 203
Total	14 843	15 080	14 028	14 399	14 484	72 834

Collisions déclarées selon les conditions du revêtement routier

Condition	2014	2015	2016	2017	2018	Total
Sec	9 853	10 150	9 142	9 229	9 224	47 598
Glacé	645	686	672	647	764	3 414
Sable ou gravier	25	13	9	9	13	69
Neige poudreuse	806	968	1 049	1 022	877	4 722
Neige compactée	305	405	364	369	337	1 780
Neige fondue	313	466	539	443	528	2 289
Mouillé	2 860	2 366	2 233	2 668	2 718	12 845
Autre*	36	26	20	12	23	117
Total	14 843	15 080	14 028	14 399	14 484	72 834

^{*}Autre représente : autre, boue, déversement de liquide, inconnu

Collisions déclarées par usager de la route

Usagers de la route	2014	2015	2016	2017	2018	Total
Conducteurs	26 736	27 402	25 411	26 085	26 300	131 934
Piétons	340	332	378	353	382	1 785
Cyclistes (Vélos ordinaires et électriques)	268	291	296	272	263	1 390
Motocyclistes	150	158	121	140	111	680